ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 июля 2024 го д а № 531-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 31 августа 2022 года №  679-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-03
«Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области
инициативных проектов», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 31 августа
2022 года № 679-пп «О реализации отдельных положений Закона Иркутской
области от 6 мая 2022 года № 33-03  «Об отдельных вопросах реализации на
территории Иркутской области инициативных проектов» (далее -  постановление)
следующие изменения:

1) в приоритетных направлениях реализации на территории Иркутской
области инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области,
определенных постановлением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Проведение текущего ремонта объектов муниципальной собственности

(за исключением объектов, в которых располагаются органы местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, и
муниципального жилищного фонда).»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Материально-техническое обеспечение муниципальных учреждений

социальной сферы (образование, культура, физическая культура и спорт,
молодежная политика).»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Благоустройство территорий, в том числе дворовых территорий.»;
в пункте 6 слово «Организация» заменить словами «Приобретение и

установка и (или) обустройство»;
2) в Порядке проведения на территории Иркутской области конкурсного

отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской
области, утвержденном постановлением (далее -  Порядок):

в пункте 7 слова «до 11 сентября» заменить словами «до 3 сентября»;
пункт 9 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
«10) отсутствие средств местного бюджета соответствующего

муниципального образования, источником формирования которых не являются
инициативные платежи, в объеме, необходимом для софинансирования реализации
инициативного проекта;

1 1) участие инициативного проекта в муниципальных программах.»;
пункт 14 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) снять инициативные проекты с рассмотрения в случае возможности

решения описанных в инициативных проектах проблем иными способами, не
предусматривающими финансовое, имущественное и (или) трудовое участие
заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта.»;

в пункте 161:
в абзаце первом слово «пяти» заменить цифрой «10»;
в абзаце втором слово «пяти» заменить цифрой «10»;
подпункт первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«1) сводную заявку на участие в конкурсном отборе инициативных проектов

на региональном этапе, составленную по форме согласно приложению 5 к
настоящему Порядку;»;

в абзаце первом пункта 20 слово «четырех» заменить словом «семи»;
подпункт 3 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«3) снять инициативный проект с рассмотрения в случае возможности

решения описанных в инициативном проекте проблем иными способами, не
предусматривающими финансовое, имущественное и (или) трудовое участие
заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта.»;

приложения 1, 4 к Порядку изложить в новой редакции (прилагаются);
дополнить приложением 5 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от Ю июля 2024 года № 531-пп

«Приложение 1
к Порядку проведения на территории
Иркутской области конкурсного
отбора инициативных проектов,
выдвигаемых для получения
финансовой поддержки за счет
межбюджетных трансфертов из
бюджета Иркутской области

ИНИЦИАТИВНЫ Й ПРОЕКТ

№ п/п Общая характеристика проекта Сведения

1 Наименование инициативного проекта

2 Наименование приоритетного
направления инициативного проекта

3

Название и реквизиты документа
стратегического или территориального
планирования, в котором имеется
информация о необходимости решения
описанной в инициативном проекте
проблемы

4
Сведения об инициаторах
инициативного проекта (необходимо
заполнить одну из строк 4.1 - 4.4):

X

4.1

инициативная группа численностью не
менее десяти граждан, достигших
шестнадцатилетнего возраста и
проживающих на территории
соответствующего муниципального
образования Иркутской области (далее -
муниципальное образование). с
указанием количества человек1

4.2
орган территориального общественного
самоуправления, с указанием его
наименования

4.3
староста соответствующего сельского
населенного пункта, с указанием
наименования. даты и номера

1 В случае уменьшения численности инициативной группы дополнительно указывается
наименование, дата и номер нормативного правового акта представительного органа муниципального
образования, которым предоставлено данное право.

2

№ п/п Общая характеристика проекта Сведения

нормативного правового акта
представительного органа
муниципального образования о
назначении старосты

4.4

иные лица, осуществляющие
деятельность на территории
муниципального образования. с
указанием инициатора проекта,
наименования. даты и номера
нормативного правового акта
представительного органа
муниципального образования, которым
предоставлено право иным лицам
выступить инициаторами проекта

5

Описание проблемы, решение которой
имеет приоритетное значение для
жителей муниципального образования
или его части

6
Описание ожидаемого результата
(ожидаемых результатов) реализации
инициативного проекта

7
Предварительный расчет необходимых
расходов на реализацию инициативною
проекта (в рублях)

8
Планируемый объем финансирования
инициативного проекта за счет
инициативных платежей (в рублях)

9 Планируемые сроки реализации
инициативного проекта (не более 1 года)

10

Сведения о планируемом (возможном)
имущественном и (или) трудовом
участии заинтересованных лиц в
реализации данного проекта:

X

№
п.п.

Имущественная форма Да/нет

10.1

наименование имущественной формы
участия в реализации инициативного
проекта (предоставление техники,
транспортных средств, оборудования и
других форм)

1

предоставление
автотранспортных средств
(за исключением
специальной и
специализированной
техники)

2 предоставление специальной

№ п/п Общая характеристика проекта Сведения

и специализированной
техники

3

предоставление
оборудования и (или)
инструментов, в том числе
хозяйственного инвентаря

4 предоставление материалов
(расходных материалов)

5
другие формы
(расшифровать)

10.2
количество граждан, изъявивших
желание принять трудовое участие в
реализации инициативного проекта

№
п.п.

Наименование видов
деятельности (работ)

Количество
граждан,
человек

1

2

ИТОГО

11

Территория муниципального
образования или его часть, в границах
которой будет реализовываться
инициативный проект:

X

11.1

наименование муниципального
образования (указывается городской
округ, муниципальный округ,
муниципальный район или поселение
исходя из полномочий органов местного
самоуправления, в рамках которых
реализуется инициативный проект)

11.2 населенный пункт

11.3 адрес (при наличии): улица, номер дома

12
Количество благополучателей - всего
(человек)

13
Сведения об одобрении проекта
жителями муниципального образования
(человек)

по итогам схода, собрания или
конференции граждан

по результатам опроса граждан
и (или) подписным листам

Всего:

4

№ п/п Общая характеристика проекта Сведения

№
П.Г1. Вид поддержи

Наименование
информационного

ресурса (с
указанием ссылки
на опубликование

информации)

Информационная поддержка
инициативного проекта

1.

публикации в
средствах
массовой
информации

14
2. размещение в

сети «Интернет»

т размещение в
социальных сетях

4.
размещение на
информационных
сгендах

5. другие виды
(расшифровать)

15
Контактные данные представителя Телефон:

инициативного проекта E-mail:

Инициаторы
инициативного
проекта

(лат а) (по дпи сь) (Ф .И .О .)

(дата) (п о д п и сь) (Ф .И .О .)

(дата) (п о д п и сь) (Ф .И .О .)

(дата) (по д п и сь) (Ф .И .О .)

(да 1 а ) (п о дпи сь) (Ф .И .О .)

(дата) (п о д п и сь)  (Ф .И .О .)

».

П ри лож ен и е  2 к постановлению
П равительства  И р кутской  области

от 10 июля 2024 года № 531-нп
«П р и л о ж ен и е  4
к П орядку проведения на террп горни
И р кутско й  области конкурсного  отбора
иниц иативны х  проектов, выдвигаемых
для п о лучения ф инансовой поддержки
за счет  м еж бю д ж етн ы х  трансфертов
из бю д ж ета  И р кутско й  области

РЕЙТИНГ
ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

S'2
п п

Н аим енование
городского округа,

м униципального
округа,

м униципального
района

Н аим енование
м уннцнпально! о

образования
И р кутско й

области (далее -
м униципальное

образование)

Н аим енование
инициативного

проекта

Н аи м ен ован и е  критерия

И того  по
критериям

оценки
инициативного
проекта (О ц )*

М есто  в
рейтинге

А ктуал ьн о сть  и социальная зн ачим ость
и ниц иативного  проекта

С теп ен ь  участия граждан, индивидуальны х
предпринимателей, ю ри д и чески х  лиц в реализации

и нициативного  проекта, в том  числе  степень
и м ущ ественного  и (п л и ) трудового  у частия

С теп ен ь  у частия населения в определении проблем ы , на реш ение которой направлен
иниц иативны й  проект

Соц иальная эф ф ективность от
реализации инициативного

проекта, в том числе удельны й вес
населения - благополучателей (в

процентах от общ его числа
ж ителей  населенного пу нкта или

района в городе)

б а л л (Ь ,) j б а л л (Ь ,)

коэфф ициент (к ,) | коэфф ициент (к ,)
балл ( Ь ,)

коэфф ициент (к,)
балл (Ь ,) | б ал д (Ь ,)

коэф ф ициент (к ,) коэфф ициент (к ,)
балл (Ь ,) - коэфф ициент (k,) j  балл ( Ь ,) коэфф ициент (к,)

1

балл (Ь .)

коэфф ицпен 1 (к ,)
балл (Ь р) коэффициент (к,)

направление j

и нициативного  1
проекта •

соответствует  ц е л я м !
i иниц иативны й

или задачам, лноо ■
проект

п ри оритетны м  j
| реализуется в

направлениям . !
1 муниц ипальном

указанны м  в :
округе

м униц ипальны х  j
д окум ентах  ;

стратегического  •
планирования

граждане,
и зъяви вш и е

желание при нять
тру довое участие

в реализации
инициативного

проекта

наличие
и м ущ ествен н ы х
форм участи я  н

реализации
и нициативного

проекта

доля
инициативны х

платежей в
стоим ости

инициативного
проекта. %

ко л и чество  ж ителей , у частвую щ и х
в определении проблем ы  и
п од готовке  инициативного

проекта, согласно про токолу схода,
собрани я или конференции

г раждан, результатам  опроса
граждан и (и л и ) подписны м
листам , под тверж даю щ им

поддержку и н и ц и ати вн о ю  проекта
ж и телям и  муниципального
образования или его части

н аличие протокола схода,
собрания или конф еренции

граждан, результатов опроса
граждан и (и л и ) подписных
листов, под тверж даю щ их
поддержку инициативного

проекта ж и телям и
м униц ипального  образования

или его части

инф ормационная
поддержка проекта

(публикации в С М И .
сети «И нтер нет»,

социальн ых сетях и
д ругие)

удельны й  вес населения -
благополучатедей (в  процентах от

о б щ е ю  числа жителей
населенного пу нкта или района в

городе). °о

да - 5 баллов,
нет - 0 баллов

да - 3 баллов,
нет - 0 баллов

да - 5 баллов,
нет - 0 баллов

1 балл за каж д ую
1 форму

и м ущ ествен н ого
у частия

от 10 до 1 5 °о - 5 j

баллов, от 16 °о  [до 30 чел - 1 балл, от 3 1 до 50 чел
д о 3 0 °о - 8  5 баллов, от 51 до 1 00 чел  -7

баллов, с вы ш е  3 0 1 баллов, с в ы ш е  100 чел - 10 баллов
0 о - 10 баллов ;

да - 5 баллов,
нет - 0 баллов

и сп о л ьзо ва н и е ]
! с в ы ш е  50ио (вл ю чн тел ьн о ) - 10

вила и оолее -  3 ; ,
,  | оаллов. от 25 %  (вкл ю чи тел ьн о ) до

оалла. 3 видов и , л о . - £(1 , -
, л „  >0 %  - / оаллов. до 25 -о - 4 оалла

оолее - 10 оаллов |

0.05 0.05 0.1 0.05 0.25 | 0.25 0.05 0.05 | 0.15
i

* р а ссчи ты вается  по ф орм уле Оц

О ц  - оценка проекта.
Ь, - балл i-го критерия.
к, - ко эффициент i-ro критерия.
n - ooiuee ко л и чество  критериев »

= ̂  (b.xkj).,л

Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской
области
от 10 июля 2024 года. № 531-пп
«Приложение 5
к Порядку проведения на территории Иркутской
области конкурсного отбора инициативных
проектов, выдвигаемых для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных
трансфертов из бюджета Иркутской области

СВОДНАЯ ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ НА РЕГИОНАЛЬНОМ ЭТАПЕ

(наименование муниципального района, муниципального округа, муниципального района Иркхтской области)

№
п.п.

Реквизиты
поступления заявки

Наименование
инициативного

проекта

Инициатор
инициатив­

ного проекта
(инициатив­
ная группа,
ТОС, иная

организация)

М униципальное
образование
Иркутской области,
на решение
вопросов местного
значения которого
(иных вопросов,
право решения
которых
предоставлено его
органам местного
самоуправления)
направлен
инициативный
проект

Стоимость
инициативного
проекта, всего

Источники финансирования:

дата
реги­

страции

время
реги­

страции

инициативный
платеж*

областной
бюджет**

местный
бюджет

руб. %
руб. % руб. % руб. %

1
2

* не менее 10%
** не более предельного уровня софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства муниципального
образования Иркутской области, утвержденного нормативным актом Правительства Иркутской области».